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Diplomatická vila sa nachádza v lokalite Trója v lineárnej zástavbe podobných stavieb.

Svojou polohou ma významný výhľad na prahu s rozsiahlou záhradou. Ako jednu z

hlavných fuknkcií musí spľňať reprezentačnú, ale zároveň aj obytnú, ktoré musia

byť spolu prepojené. Hmota domu je rozdelená do dvoch častí spojených v krčku na

rezidenčnú a obytnú. Ľavá časť má súkromnejší charakter s vyvýšenou záhradou od

rezidenčnej pravej strany vily. Je vysunutá smerom do záhrady aby nedošlo ku prípad-

ným nežiaducím kontaktom s hosťami, ak si to zbytok neangažovanej rodiny nepraje.

Pohyb je orientovaný po vertikalných komunikáciach do garáží, suterénu správcu a

horizontálnych v strede. Vila zo severu pôsobí uzavrete, ale z juhu naopak otvorene

do záhrady, kde sa orientuje hlavný smer výhľadu a osvetlenia. Severná fasáda ob-

sahuje dominantný vstup do budovy a je celá bez okien. Južná fasáda mení svoj char-

akter a otvára sa záhrade. Obsahuje drevené lamely ako tieniaci prvok a dotvára

hmotu stavby zobrazenú pri vstupe. Spodná ľavá časť vily je priamo prepojiteľná do

záhrady na drevenú terasu, ak aj salón. K rezidenčnej jedáleni prilieha zázemie pre

catering spolu s kuchyňou na priame servírovanie. Jedáleň sa dá prepojiť so salónom

pri spoločenských akciách. Domáci má svoju pracovňu v pravej rezidenčnej časti, kde

sa môže hneď stretnúť s hosťom, ktorý tam má svoj osobný hosťovský apartmán.

Vedľa pracovne sa nachádza galéria s posedením a výhľadom cez dvojposchodové

okno smerom na severný pozemok. Obytné priestory vily pre domácich sa nachádza-

jú v 2.NP ľavej časti pre 2 deti a pár. Pri prechode medzi obytnou a rezidenčnou

časťou v 2.NP sa nachádzá súkromná knižnica. Vila obsahuje jeden výťah pri hlavnom

vstupe v blízkosti správcu domu, ktorý má svoj vlastný vstup z východnej strany.

1NP 2NP 3NP

POHĽAD JUH

POHĽAD SEVER

POHĽAD VÝCHOD

POHĽAD ZÁPAD
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I. SPRIEVODNÁ SPRÁVA

1.1 IDENTIFIKAČNÉ ÚDAJE STAVBY

Názov: Vila pre diplomata
Miesto stavby: Praha 7 – Troja
Investor: Neznámy
Vlastník pozemku: Diplomatický servis MZ ČR
Projektant: Daniel Mochnacký
Stupeň dokum.: Štúdia a dokumentácia pre stavebné povolenie
Charakter stavby: Rezidenčno-diplomatická stavba
Dátum spracovania: Letný semester 2016/2017

1.2 ZÁKLADNÁ CHARAKTERISTIKA STAVBY A JEJ UŽÍVANIE

Objekt – diplomatickú vilu možno charakterizovať ako objekt rezidenčného charakteru
vyššieho štandardu s rozšírenou reprezentačnou funkciou. Jedná sa o vilu obývanú
jednou rodinou so službou domovníka a možnosťou krátkodobého ubytovania návštev
v apartmáne. Vila sa nachádza v Prahe Tróji, na území bývalej osady Rybáře
v blízkosti staršej zástavby rodinných
domov a športovísk. Objekt je trojpodlažný s čiastočne zapusteným 1NP do terénu.
Vila sa delí na rezidenčnú a reprezentačnú časť. Tvar objektu je „prelínajúci sa
obdĺžnik (rezidenčná časť) o rozmeroch 18,93x11x08m so štvorcom (reprezentačná časť)
o rozmeroch 16,08x19x13m“.

1.2 KAPACITA STAVBY – PLOCHY

Užitná plocha: 1NP 321,9 m2
2NP 331,7 m2
3NP 285,6 m2
∑ 939,2 m2
Zastavaná plocha ∑ 461,47 m2

Obostavaný priestor ∑ 5376,12 m3

1.4 KAPACITA STAVBY – ENERGETICKÁ CHARAKTERISTIKA

Stavba je pripojená na verejné siete: elektrická, vodovodná prípojka a prípojka

splaškovej kanalizácie. Prípojky sú vedené z ulice Povltavská. Dažďová voda je
spracovávaná na pozemku. Na vykurovanie a ohrev vody je navrhnuté tepelné čerpadlo
zem-voda o výkonu 24kW. V objekte je navrhnutá vzduchotechnická jednotka
s rekuperáciou.

1.5 ÚDAJE O ÚZEMI A STAVEBNOM POZEMKU

Pozemok sa nachádza na území, ktoré nie je súčasne zastavané. Na pozemku sa

nachádza náletová zeleň. Na južnej strane sa nachádza proti-povodňový val, ktorý je
v návrhu výškovo vyrovnaný.

1.5 ÚDAJE O PRIESKUMOCH A NAPÁJACÍCH BODOCH TECHNICÝCH SIETÍ

Nové geologické prieskumy neboli prevedené pred zhotovením dokumentácie. Využitá
bola archívna geologická sonda 666207.
Objekt bude napojený na existujúce inžinierske siete v ulici Povltavská. Príjazd a
výjazd automobilov do objektu je z ulice Povltavská na severnej strane parcely. Peší
vstup je zo severnej a južnej strany.

1.6 VECNÉ A ČASOVÉ VÄZBY STAVBY NA OKOLIE A NA SÚVISIACE INVESTÍCIE

Pri výstavbe bude stavba oplotená. V prvej fáze bude upravený pozemok

a odstránená časť zelene. Po dokončení výkopových prací bude prevedená základová
konštrukcia a hrubá spodná stavba. V príslušnej fázy bude výškovo dosypaný terén
smerom k valu do výšky 1NP. Následne bude vykonaná záverečná výsadba zelene.
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II. TECHNICKÁ SPRÁVA

1.1 URBANISTICKÉ, ARCHITEKTONICKÉ A STAVEBNO TECHNICKÉ RIEŠENIE

1.1.1 ZHODNOTENIE STAVENISKA

Pozemok sa nachádza v Prahe 7 – Troja neďaleko Diplomatickej štvrti na parcele
399/1. Väčšina plochy je nevyužívaná a zarastá náletovou zeleňou. Náletová zeleň
spolu s panelovou vozovkou a oplotením pozemku bude odstránené počas príslušnej
stavebnej etapy. Tvar pozemku je štvoruholníkový vymedzený ulicou Povltavská
z protiľahlých strán.

1.1.2 URBANISTICKO-ARCHITEKTONICKÉ RIEŠENIE

Hlavným princípom návrhu vily je prepojenie rezidenčnej a reprezentačnej funkcie

objektu čo je vidieť v pôdorysnom tvare objektu. Objekt je zapustený do terénu
z južnej strany, kde sa nachádza súkromná záhrada. Rezidenčná časť je vysunutá do
vnútornej záhrady s výškovým prevýšením 1m od reprezentačnej pre privátnejší
charakter v dobe prítomností návštev. Reprezentačná časť je zasunutá smerom
k severnej strane parcely s výhľadmi na všetky svetové strany okrem severu, kde sa
nachádzajú obsluhujúce miestnosti. Komunikácia medzi týmito časťami domu je
sprostredkovaná prepojením v centre stavby.

1.1.3 STAVEBNO-TECHNICKÉ RIEŠENIE

Nosný systém budovy je navrhnutý ako kombinovaný (stenový monolitický

železobetónový a prefabrikované stĺpy). Stropná konštrukcia je prefabrikovaná z
predpätých železobetónových panelov. Ako prievlak je navrhnutý skrytý spražený
nosník. Konštrukcie sú navrhované podľa platných noriem a predpisov.

Exteriérové plochy na parcele sú v prevažnej miere zatrávnené s vysadenou zeleňou.
Na južnom priečelí je navrhnutá drevená lamelová terasa. Príjazdová cesta spolu
s chodníkmi je z betónovej dlažby.

1.1.4 NAPOJENIE STAVBY NA DOPRAVNÚ INFRAŠTRUKTÚRU

Peší prístup je možný z ulice Povltavská. Príjazd k objektu pre zásobovanie a vozidlá
hasičskej a záchrannej služby je podobne z ulice Povltavská. Objekt je napojený na
stávajúcu inžiniersku sieť, vedenú pod úrovňou priľahlých komunikácií.

1.1.5 VLIV STAVBY NA ŽIVOTNÉ PROSTREDIE A RIEŠENIE JEHO OCHRANY

Výstavba stavby bude prebiehať tak, aby bolo v čo najväčšej možnej miere eliminované

[…]

nahromadená voda vyčerpáva.

E1.6 NÁVRH TRVALÝCH ZÁBOR STAVENISKA

Návrh trvalého záberu staveniska je navrhnutý na pozemku investora. Vstup na

stavenisko je z ulice Povltavská na severnej strane pozemku, kde sa bude nachádzať
príjazdová cesta pre automobily. Podklad cesty sa použije na novovzniknutú cestu.
Doprava betónovej zmesi bude z najbližší betonárky TBG Metrostav vo vzdialenosti
1km.

E1.7 OCHRANA ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA

Nakladanie s odpadom bude prebiehať podľa zákona č. 185/2001 Sb. Odpadný materiál

bude triedený a skladovaný v kontajneroch, ktoré budú pravidelne vyvážané na
skládku. Toxický odpad bude skladovaný samostatne mimo provoz vozidiel k predídeniu
havárii.
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 V danej lokalite nie je nutné dbať na hlukové zabezpečenie pre absenciu obytných
častí a sociálnych, spoločenských zariadení.

Pohonné hmoty budú skladované vždy v samostatne v sklade pre nebezpečné látky.
Podkladaný materiál skladu bude z nepriesakových materiálov fólií a betónových
panelov.

Voda zo studní a pracovných postupov bude uskladňovaná v prepravkách
a prevádzaná do čističky odpadových vôd.

Na stavenisku sa nenachádzajú žiadne ochranné pásma.

E1.8 BEZPEČNOSŤ PRÁCE NA STAVENISKU

- pri práci treba postupovať tak, aby si pracovník neohrozoval svoje zdravie, ani

zdravie svojich spolupracovníkov
- upozorniť ihneď na každú závadu, ktorá by mohla spôsobiť úraz
- pracovníci sú povinní zúčastniť sa inštruktáží a školení o bezpečnosti práce
- ochranné prostriedky a pomôcky používať len pre výkon určenej práce, tieto je

zakázané používať pre iné účely
- zakázané je používať inú ako predpísanú obuv na pracovisku, kde hrozí poranenie

nôh
- pri práci používať vždy vhodné a nepoškodené náradie a zariadenie
- ochrana proti pádu je zariadená od výšky 1,5m a nesmie byť porušovaná, ale volí sa

záchytná konštrukcia proti pádu (polohovací pás, lešenie)
- materiál sa nesmie uskladňovať nezaistený v nebezpečných výškach a pri zlých

poveternostných podmienkach

E1.8.1 Bezpečnostné predpisy zemných prací

Okraj výkopu nesmie byť zaťažovaný 0,5 m od kraja a musí byť zaistený kovovým
zábradlím vo vzdialenosti pol metra od výkopu.

Pre osoby pracujúce vo výkopoch musia byt zaistený bezpečný vstup a výstup
zo stavebnej jamy pomocou oceľového schodiska.

E1.8.2 Bezpečnostné predpisy betonárskych prací

Prevoz debnenia jeřábom musí byť zaistený bezpečnostným pásom.

Debnenie musí byť prevedené podľa projektovej dokumentácie tak, aby bezpečne
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 prenieslo všetky zaťaženia, ktoré budú pôsobiť do doby dostatočnej tuhosti betónovej

konštrukcie.

Pri strihaní alebo ohýbaní niekoľko prútov súčasne sa musia používať svorky,
prípravky apod., pridržovať prúty rukami je zakázané.

Je zakázané prechádzať sa po uloženej armatúre.

Ohýbanie betonárskej ocele okolo pevného tŕňa musí byť robené smerom od

obsluhujúceho pracovníka

Pri preprave betonové zmesi musí byť zabezpečená komunikácia medzi osobou
vykonávajúcou betonáž a osobou obsluhujúcou jeřáb.

III-F
INTERIÉR

F INTERIÉR

F.1 Charakteristika kuchyne

Kuchyňa rezidenta sa nachádza v 2NP a je orientovaná južne. Východne sa nachádza

vstup do jedálne. Pri vstupe do kuchyni sa po ľavej strane nachádza kuchynská stena
so zabudovanými spotrebičmi a inštalačnou šachtou. V strede kuchyne sa nachádza
kuchynský ostrovček s indukčnou platňou výsuvným digestorom v jednej časti
a v druhej časti pokračuje mramorová doska, ktorá slúži aj ako barový pult.
V západnej časti pri kuchynskej linke nájdeme vertikálnu záhradu.

F.2 Povrchové úpravy

Kuchynská doska je mramorová, ktorá pokračuje aj do zvislej časti namiesto kachličiek

a tým vytvára jednu súvislú vrstvu. Nábytok je prevažne z drevotriesky
s laminovaným matným bielym povrchom okrem kuchynského ostrovčeka ktorý je z
teaku. Povrchová úprava steny je zo sadrovej omietky. Podlaha je z keramickej dlažby
a podhľad sadrokartónový.

F.3 Výrobky

Väčšina spotrebičov je od firmy SMEG viz tabuľka výrokov. V podhľade je zabudované

bodové osvetlenie. Kuchynská linka je osvetlená zo spodnej strany vrchných skriniek
LED pásikmi. Kuchynský ostrovček je zo spodnej strany zásuviek osvetlený LED
pásikmi. V mramorovej pracovnej doske je zapustený drez. V kuchynských skriňových
systémoch sú zapustené spotrebiče ako je : rúra, kávovar, chladnička na víno,
mikrovlnná rúra a skryté : chladnička, umývačka riadu. Všetok nábytok disponuje
bezchybovým systémom a tlmením BLUMOTION, elektrickým otváraním SEVO-DRIVE, TIP
ON, rohová časť kuchynskej linky je vyriešená systémom SPACE CORNER, vysoké
skrine majú systém SPACE TOWER. Vertikálna záhrada má samo zavlažovacím
trubkovým systémom s nádržovou nachádzajúcou sa v podlahe s možnosťou
odparovania.
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