BAKALÁŘSKÁ PRÁCE: REZIDENCE DIPLOMATA, PRAHA TROJA

STUDENT: DANIEL MOCHNACKÝ

Daniel Mochnacký vytvořil ve svém návrhu rezidence pro diplomata velmi složitý
prostorový útvar. Objekt se skládá ze dvou do sebe zaklíněných hmot, které v sobě
zahrnují téměř výlučně buď společenskou, nebo obytnou funkci. Schodišťová hala
s výškou přes celý objekt je sice efektní, ale není zrovna příjemné mít u vstupu
schodiště přes celé patro a výtah schovaný v zázemí. Oddělení společenské časti a
obytné pokojovými dveřmi, při takto velkorysém nástupu, mně nepřijde příliš
elegantní řešení, oddělení je sice správně provozně, ale v tomto případě celkové
uspořádání prostorů vytváří bariéru ve využívání domu jako celku. Galerie v 2patře
stejně hlukově dům spojuje. Další výhradu bych měl k fasádám: Stabilní velmi husté
vertikální žaluzie z dřevěných latí u ložnic kryjí výhledy z domu až příliš, z určitého
úhlu vznikne stěna. Na druhé straně nutno pochválit, že autor nezapomněl na odstup
a rošt pro údržbu oken. Technické zpracování bakalářské práce je na dobré úrovni,
s řadou profesionálně řešených detailů. Zpracování stavební části i části specielních
je úplné a velmi dobré.
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